
 
 

1 
 

BOLETIN OFICIAL 
 
 
 
 

 Leones, 02 de Octubre de 2019 
DECRETO N°  084/19 
TRANSFIRIENDO LOS NICHOS “A” y “B” 
DEL LOTE 29b – FILA 2 – DEL PANTEON 
UBICADO EN LA SERIE “A” DEL 
CEMENTERIO LOCAL A NOMBRE DE 
LA SEÑORA MONICA GRACIELA 
REALE 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A 
Art. 1°: TRANSFIERASE a favor de la Sra. 
Mónica Graciela REALE, DNI Nº 12.091.116, 
domiciliada en calle Bautista Peiretti Nº 1177, 
de Leones, dos (2) nichos señalados con los Nº 
A y B, de la Fila 2 – del Lote 29b en la Serie 
“A”; del Cementerio local, de acuerdo a los 
datos obrantes en la Escritura Nº 2225, de fecha 
04 de Diciembre de 2002, Folio 445 del Libro 
Nº 7, Decreto Nº 124/05 de fecha 01/12/2005. 
Art. 2°: ANOTESE la presente transferencia en 
el libro respectivo. 
Art. 3°: DE FORMA. 
 

 
Leones, 04 de octubre de 2019 

DECRETO Nº 085/19 
ADJUDICANDO ADQUISICION DE  
FUSOR DE ASFALTO  – CONCURSO 
PRIVADO 02/19 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A 
ART 1º: ADJUDICAR al Sr. FRACCHIA 
Patricio, CUIT Nº 23-34295323-9, la 
adquisición de un equipo fusor de asfalto, 
conforme a los términos de su propuesta. 
ART 2º: NOTIFICAR a los interesados y a las 
áreas de la Municipalidad de Leones que 
correspondan. 
ART 3º: DE FORMA. 
 

Leones, 08 de octubre de 2019 
DECRETO Nº 086/19 
DISPONIENDO LA BAJA DE AGENTE 
MUNICIPAL 
VISTO … CONSIDERANDO 

Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A  
ART. 1: DISPONGASE  la baja por la 
obtención del beneficio previsional de la 
jubilación ordinaria del agente  Abel Lorenzo 
AGUIRRE, DNI 10.235.390, a partir del 08 de 
octubre de 2019. 
ART. 2: NOTIFIQUESE  a las dependencias 
municipales el contenido de la presente. 
ART. 3: DE FORMA. 
 

 
Leones, 09 de Octubre de 2019 

DECRETO Nº 087/19  
ACEPTANDO CESION DE DERECHOS 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A  
ART. 1º: ACEPTAR la cesión de derechos 
gratuita efectuada porel Sr. GERMAN 
ALBERTO GONZÁLEZ, DNI N° 29.603.058, 
CUIT: 23/9, a favor de la Sra.CAMILA 
AGUSTINA GONZÁLEZ, DNI: 40.417.842, 
CUIT: 27/9,  sobre la totalidad de  los derechos 
y acciones que le correspondiera como 
cesionario del inmueble que se distingue como  
Lote 16, de la Manzana 78 ubicada al sur de la 
vía férrea de la ciudad de Leones, siempre que 
el inmueble sea escriturado de manera  
inmediata, caso contrario se tendrá por no 
aceptada la cesión. 
ART. 2°: NOTIFICAR a las partes interesadas 
a los fines de dar cumplimiento a lo resuelto en 
el artículo precedente. 
ART 3º: DESE copia de esta Resolución a las 
áreas administrativas del Municipio que 
correspondieren para que tomen razón de lo 
aquí dispuesto.- 
ART 4º: DE FORMA.- 

 
Leones, 10 de octubre de 2019  

DECRETO N° 088/19  
DECLARANDO DE INTERES 

MUNICIPAL LA XIV FERIA DEL LIBRO 

DE LA ESCUELA JOAQUIN V. 

GONZALEZ 

VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A  

DECRETOS 



 
 

2 
 

BOLETIN OFICIAL 
Art. 1°: DECLARAR de interés municipal la 

XIV FERIA DEL LIBRO DE LA ESCUELA 

JOAQUÍN V. GONZÁLEZ. 

Art. 2º: DECLARAR Visitante Reconocido al 

escritor MARIO MENDEZ, en virtud de su 

visita a nuestra ciudad para participar de las 

actividades previstas en la XIV Feria del Libro. 

Art. 3º: HACER entrega del presente Decreto a 

los directivos de la institución. 

Art. 4°:   DE FORMA. 

 

Leones, 17 de octubre de 2019 
DECRETO N° 089/19 
PROMULGANDO ORDENANZA N° 
1400/19 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A  
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 
1403/19, sancionada por el Concejo Deliberante 
en Sesión Ordinaria del día 16 de octubre de 
2019, por la cual se rectifican el Presupuesto de 
gastos y el Cálculo de recursos vigentes, que 
quedan establecidos en $ 261.874.569,93 (Pesos 
doscientos sesenta y un millones ochocientos 
setenta y cuatro mil quinientos sesenta y nueve 
con 93/100). 
Art. 2°:   D E   F O R M A. 
 
 

Leones,  17 de octubre  de 2019 
DECRETO Nº 090/19 
OTORGANDO INCREMENTO SALARIAL 
SOBRE LOS HABERES BÁSICOS 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A 
ART. 1º: DETERMINESE un aumento 
salarial del 5% sobre los sueldos básicos, 
aplicable a los haberes correspondientes al 
período de octubre de 2019, para todo el 
personal perteneciente a planta permanente y 
contratado. 
Art. 2°: IMPUTENSE las erogaciones 
producidas por lo dispuesto en el Art. 1º  en las 
partidas  correspondientes. 
Art. 3º: COMUNIQUESE a Contaduría 
Municipal, para que procedan  a la realización 
de las liquidaciones actualizadas. 
ART. 4º: DE FORMA. 

 
 

Leones, 24 de Octubre de 2019 
DECRETO N° 091/19 
TRANSFIRIENDO EL NICHO 09 - FILA 03 
– ZONA E - DE LA GALERIA DE 
JUBILADOS Y PENSIONADOS DE 
LEONES EN LA SEGUNDA SERIE –
PRIMERA SECCION NOMBRE DE SR. 
PEÑA, JOSE ANDRES  
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A  
Art. 1°: TRANSFIERASE a nombre del Sr., 
PEÑA, JOSE ANDRES, DNI Nº 23.112.513, 
con domicilio en calle Benvenuto y San Martin 
– Bº La Fortuna, de esta ciudad, el nicho Nº 09 
– Fila 03 – Zona “E” de la Galería de Jubilados 
y Pensionados de Leones ubicada en la 
SEGUNDA SERIE – PRIMERA SECCION del 
Cementerio según datos obrantes en las 
Escrituras Nº 348 – de fecha 28/10/1996. 
Art. 2°: ADJUNTASE al presente, copia de la 
nota citada en los Vistos de este, cuyas firmas 
fueron puestas a la vista de la autoridad 
municipal. 
Art. 3°:  ANOTESE la presente transferencia 
en el libro respectivo.- 
 
 

Leones, 31 de octubre de 2019 
DECRETO Nº 092/19 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
D E C R E T A 
ART. 1º:  
PRESUPUESTO DE GASTOS  
PARTIDAS A REFORZAR 

DENOMINACION 
P.VIGEN

TE 
REFUE

RZO 
P.MODIFIC

ADO 
Adicional 
Remunerativo 

2.000,00 
30.000,

00 32.000,00 

Personal Superior 
Cat.22 

471.000,0
0 

250.000
,00 721.000,00 

Horas Extras 
580.000,0

0 
200.000

,00 780.000,00 

Antigüedad 
106.800,0

0 
50.000,

00 156.800,00 

Tecnico VII Cat.17 
871.000,0

0 
300.000

,00 1.171.000,00 

M.S.G.S.I Cat.15 
350.800,0

0 
90.000,

00 440.800,00 

M.S.G.S.II Cat.14 
1.164.500,

00 
310.000

,00 1.474.500,00 



 
 

3 
 

BOLETIN OFICIAL 
Riesgo e 
Insalubridad 

330.000,0
0 

140.000
,00 470.000,00 

Horas Extras 
2.100.000,

00 
400.000

,00 2.500.000,00 

Horas Extras 
198.000,0

0 
80.000,

00 278.000,00 

Adm.Superior IV 
cat.17 

340.300,0
0 

85.000,
00 425.300,00 

Horas Extras 25.000,00 
40.000,

00 65.000,00 

Guardias 
100.800,0

0 
80.000,

00 180.800,00 
Combustibles y 
Lubricantes 

300.000,0
0 

150.000
,00 450.000,00 

Utiles-Libros-
Imp.Papel 

520.000,0
0 

180.000
,00 700.000,00 

Otros Bienes de 
Consumo 

620.000,0
0 

5.000,0
0 625.000,00 

Combustibles y 
Lubricantes 

3.700.000,
00 

800.000
,00 4.500.000,00 

Adq.Repuestos en 
Gral 

1.380.000,
00 

100.000
,00 1.480.000,00 

Indumentaria 
Personal 

300.000,0
0 

35.000,
00 335.000,00 

Otros Bienes de 
Consumo 

670.000,0
0 

50.000,
00 720.000,00 

Adq. De 
Medicamentos 

800.000,0
0 

100.000
,00 900.000,00 

Otros Bienes de 
Consumo 

280.000,0
0 

5.000,0
0 285.000,00 

Otros Bienes de 
Consumo 

50.000,00 
50.000,

00 100.000,00 
Combustibles y 
Lubricantes 

250.000,0
0 

100.000
,00 350.000,00 

materiales 
Conservaciones 

5.000,00 
30.000,

00 35.000,00 

Otros Bienes de 
Consumo 

100.000,0
0 

15.000,
00 115.000,00 

Combustibles y 
Lubricantes 

110.000,0
0 

80.000,
00 190.000,00 

materiales 
Conservaciones 

5.000,00 
1.000,0

0 6.000,00 
Comunicaciones 
Postales 

40.000,00 
20.000,

00 60.000,00 

Gtos Imprenta 
Reproduc. 

850.000,0
0 

85.000,
00 935.000,00 

Conserv. Y 
Reparaciones 

340.000,0
0 

10.000,
00 350.000,00 

Otros Servicios 
1.270.000,

00 
150.000

,00 1.420.000,00 
Viaticos y 
Movilidad 

11.000,00 
8.000,0

0 19.000,00 

Gtos Imprenta 
Reproduc. 

20.000,00 
25.000,

00 45.000,00 

Pasantias y Tareas 
Comu. 

3.900.000,
00 

800.000
,00 4.700.000,00 

Electricidad 
195.000,0

0 
80.000,

00 275.000,00 

Gas 
168.000,0

0 
75.000,

00 243.000,00 
Viaticos y 
Movilidad 

5.000,00 
5.000,0

0 10.000,00 

Gtos Imprenta 
Reproduc. 

190.000,0
0 

80.000,
00 270.000,00 

Otros Servicios 
216.000,0

0 
15.000,

00 231.000,00 

Electricidad 
870.000,0

0 
150.000

,00 1.020.000,00 
Gtos Imprenta 
Reproduc. 

520.000,0
0 

70.000,
00 590.000,00 

Gtos Imprenta 
Reproduc. 

35.000,00 
30.000,

00 65.000,00 

Gtos Imprenta 
Reproduc. 

4.000,00 
15.000,

00 19.000,00 
Conserv. Y 
Reparaciones 

15.000,00 
15.000,

00 30.000,00 
Conserv. Y 
Reparaciones 

820.000,0
0 

50.000,
00 870.000,00 

Otros Servicios 80.000,00 
140.000

,00 220.000,00 

Gtos Imprenta 
Reproduc. 

5.000,00 
10.000,

00 15.000,00 

Publicac.y 
Propaganda 

570.000,0
0 

80.000,
00 650.000,00 

Soluciones 
Habitacionales 

250.000,0
0 

50.000,
00 300.000,00 

Pasajes 
550.000,0

0 
50.000,

00 600.000,00 

Sepelios Sociales 20.000,00 
25.000,

00 45.000,00 

Sub.Soc.Prot.Anima
les 

1.600.000,
00 

90.000,
00 1.690.000,00 

Sub.Fiesta Nacional 
del Trigo 

660.000,0
0 

100.000
,00 760.000,00 

Viaticos y 
Movilidad 

5.960,00 
5.000,0

0 10.960,00 
Elem.Limpieza-
Alimentos 

330.000,0
0 

80.000,
00 410.000,00 

Utiles-Libros-
Imp.Papel 

1.000,00 
5.000,0

0 6.000,00 

Otros 
1.100.000,

00 
50.000,

00 1.150.000,00 
Obras Pque 
Industrial(BS) 

700.000,0
0 

80.000,
00 780.000,00 

Reforest.Urbana(PS
B)(OD) 

10.000,00 
5.000,0

0 15.000,00 
Parquizadoplaza/pla
zoleta(B) 

100.000,0
0 

80.000,
00 180.000,00 

Alumb.Calles 
Urb(PS) 

2.000.000,
00 

80.000,
00 2.080.000,00 

Alumb.Calles 
Urb.(B) 

1.800.000,
00 

500.000
,00 2.300.000,00 

Alumb.Publico(B)(
manten.) 

2.770.000,
00 

100.000
,00 2.870.000,00 

Alumb.Pbco 
Plaz.Pques(B) 

150.000,0
0 

100.000
,00 250.000,00 

Ampliac.Red Gas 
Nat(PS) 

160.000,0
0 

80.000,
00 240.000,00 

Obras Diversas 
5.500.000,

00 
6.000.0

00,00 
11.500.000,0

0 

TOTAL A REFORZAR  13.149.000,00 

 
PRESUPUESTO DE GASTOS 
PARTIDAS A REDUCIR 



 
 

4 
 

BOLETIN OFICIAL 

ART. Nº 2º: Con la presente modificación Nº 
10  el Presupuesto de Gastos y el Cálculo de 
Recursos Vigentes, quedan establecidos en 
255.584.569,93 (Pesos doscientos cincuenta y 
cinco millones quinientos ochenta y cuatro mil 
quinientos sesenta y nueve con 93/100). 
ART. Nº 3º: DE FORMA 

 
 
 
 
 

Leones, 30 de Octubre de 2019 
RESOLUCIÓN Nº 040/19  
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones 
R E S U E L V E 
Art. 1º: OTÓRGUESE el Certificado de Cese 
de Actividades Comerciales al establecimiento 
comercial del rubro “Venta al por menor de 
productos de almacén y dietética” domiciliado 
en Bv. Sarmiento esq. Buenos Aires de la 
ciudad de Leones; propiedad de la Sra. 
VERGARA, Carina Soledad;  al 28 de 
Febrero de 2019. 
Art. 2º: DE FORMA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

EL CONCEJO DELIBERANTE  
DE LA CIUDAD DE LEONES 

SANCIONA CON FUERZA DE  
ORDENANZA 1403/19 

Art. 1º: RECTIFICASE el Presupuesto de Gastos  y el Calculo de Recursos Vigentes de la siguiente manera:  
 
CALCULO DE RECURSOS 
RUBROS A CREAR 

CODIGO DENOMINACION P.VIGENTE  INCREMENTO MODIFICADO 

1-01-02-02-01-19 RENOV.URBANA-PLAZA 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

  
TOTAL A 

INCREMENTAR   2.000.000,00   
 
CALCULO DE RECURSOS 
RUBROS A REFORZAR 
 
 

DENOMINACIO
N 

P.VIGENT
E 

REDUCIR P.MODIFI
-CADO 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

3.658.641,00 2.055.000,00 1.603.641,0
0 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

2.571.330,00 1.701.000,00 870.330,00 

Locaciones de 
Servicios 

270.000,00 250.000,00 20.000,00 

Locaciones de 
Servicios 

430.000,00 100.000,00 330.000,00 

Pasantias y Tareas 
Comun. 

135.000,00 100.000,00 35.000,00 

Pasantias y Tareas 
Comun. 

295.000,00 290.000,00 5.000,00 

Locaciones de 
Servicios 

190.000,00 180.000,00 10.000,00 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

1.289.220,00 993.000,00 296.220,00 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

1.523.470,00 405.000,00 1.118.470,0
0 

maquinarias y 
Herramientas 

4.033.250,00 130.000,00 3.903.250,0
0 

Reconstruccion 
Pavimento Asf. 

5.783.730,00 945.000,00 4.838.730,0
0 

Construccion 44 
Viviendas 

10.950.000,0
0 

6.000.000,00 4.950.000,0
0 

TOTAL A 
REDUCIR 

 13.149.000,0
0 

 

RESOLUCIONES 

ORDENANZAS 



 
 

5 
 

BOLETIN OFICIAL 

CODIGO DENOMINACION  P.VIGENTE  INCREMENTO MODIFICADO 

1-01-01-02-01-09 Intereses Bancarios 4.600.000,00 2.800.000,00 7.400.000,00 

1-01-02-02-01-16 P.A.I.COR 3.690.000,00 1.490.000,00 5.180.000,00 

  
TOTAL A 

INCREMENTAR 
  4.290.000,00   

PRESUPUESTO DE GASTOS 
RUBROS A CREAR 
 
CODIGO DENOMINACION P.VIGENTE REFUERZO P.MODIFICADO 

2-02-04-08-01-02-30 
RENOV.URBANA-
PLAZA 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

  
TOTAL A 

INCREMENTAR   2.000.000,00   
 
PRESUPUESTO DE GASTOS 
PARTIDAS A REFORZAR 
 
CODIGO DENOMINACION P.VIGENTE REFUERZO P.MODIFICADO 

2-01-01-01-03-01-01 Cred.Adic.Ref.Partidas 1.603.641,00 500.000,00 2.103.641,00 

2-01-01-03-01-16-01 Alquileres Varios 3.723.250,00 500.000,00 4.223.250,00 

2-01-01-03-01-16-05 Alumbrado Público 10.100.000,0 1.800.000,00 11.900.000,00 

2-01-03-05-01-01-31 P.A.I.COR 3.690.000,00 1.490.000,00 5.180.000,00 

  TOTAL A REFORZAR   4.290.000,00   
 
 
Calculo de Recursos 

 
 

255.584.569,93 

Rubros a Crear 2.000.000,00 

Rubros a Incrementar 4.290.000,00 

Rubros a Reducir 0,00 

Total Calculo de Recursos 261.874.569,93 

Presupuesto de Gastos 255.584.569,93 

Rubros a Crear 2.000.000,00 

Partidas a Reforzar 4.290.000,00 

Partidas a Reducir 0,00 

Total Presup. de Gastos 261.874.569,93 
 

 
ART. 2º: CON la presente Rectificación Nº 4 el Presupuesto de Gastos y el Cálculo de Recursos 
vigentes, quedan establecidos en $ 261.874.569,93 (Pesos doscientos sesenta y un millones ochocientos 
setenta y cuatro mil quinientos sesenta y nueve c/93/100). 
ART. 3º: DE FORMA. 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE 
LEONES, A LOS DIECISEIS  DIAS DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL DIECINUEVE. 

  
 



 
 

6 
 

BOLETIN OFICIAL 

 
 
DISPONIBILIDADES SEGUN BALANCE DE EJECUCION 
I - Saldo liquido ejercicios  anteriores 29.850.049,93 
II - Recaudaciones percibidas acumuladas totales al 06/11/2019 según 
balance de ejecución presupuestaria 

194.635.115,05 

 Subtotal  224.485.164,98 
III - Erogaciones efectivamente pagadas acumuladas totales al 06/11/2019 
según balance de ejecución presupuestaria 

200.407.766,41 

Disponibilidades totales según balance al 06/11/2019 24.077.398,57 
DISPONIBILIDADES SEGUN ARQUEOS DE CAJA Y VERIFICACION DE SALDOS 
BANCARIOS 
I - DISPONIBILIDADES TOTALES (Caja y Bancos)  
Saldo total cierre anterior (Caja y Bancos) al 31/10/2019 26.318.981,83 
Ingresos por todo concepto en el corriente período 613.535,71 
  Subtotal 26.932.517,54 
Egresos por todo concepto en el corriente período 2.855.118,97 
Saldo total de disponibilidades al 06/11/2019 24.077.398,57 
II - COMPOSICION DEL SALDO ANTERIOR  
SALDO CUENTAS CAJA  
MUNICIPALIDAD 001 CAJA GENERAL 330.121,08 
MUNICIPALIDAD 0500 CAJA RETENCIONES 0,00 
MUNICIPALIDAD 1001 CHEQUES EN CARTERA 128.306,15 
  Subtotal saldos cuentas caja 458.427,23 
SALDO CUENTAS FONDO FIJO  
MUNICIPALIDAD 0100 FONDO FIJO 1.080,00 
 Subtotal saldos cuentas fondos fijos 1.080,00 
SALDO CUENTAS BANCARIAS  
NACION ARGENTINA 0017451 NAC.ARG. CTA 17451 83.945,90 
NACION ARGENTINA 33500042241 BANCO NACION CTA.CTE 79.947,44 
NACION ARGENTINA 33520007/96 BANCO NACION CTA.CTE 60.653,92 
NACION ARGENTINA 33598/74 BANCO NACION CTA.CTE 223.906,29 
NACION ARGENTINA 004 NACION ARG. P.FIJO 4.000.000,00 
CORDOBA 25009509 BCO.PCIA.CBA.CTA.CTE 1.557.250,99 
CORDOBA 325004 BCO,PCIA.CBA. CTA 325004 64.381,38 
CORDOBA 335000006/2 BCO.PCIA.CBA.CTA.CTE.6/2 59.904,72 
CORDOBA 33503093/05 BCO CBA PLAN NACER 417.255,19 
CORDOBA 400015/00 80 CUADRAS ASFALTO 57.253,74 
CORDOBA 003 PCIA.CBA. P.FIJO 13.509.925,64 
CORDOBA  004 PLAZO FIJO DOLARES 1.999.992,60 
PATAGONIA 100591136 BANCO PATAGONIA 322.004,08 
PATAGONIA 10204010113 BANCO PATAGONIA-P. 

FIJO 
1.181.469,45 

 Subtotal saldos cuentas bancarias 23.617.891,34 
SALDO TOTAL DE DISPONIBILIDADES AL 06/11/2019 24.077.398,57 

 

BALANCE 


